
 
CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA 

Segretario generale 

1/5 

DETERMINAZIONE N.  360 DEL19/04/2025 

OGGETTO: CONTRARRE - Servizio di facchinaggio e trasloco annuale con opzione di proroga per una ulteriore 
annualità - C.U.I.: S92027820924202500006 - CIG: B68CC27C4F - Procedura negoziata senza 
pubblicazione di bando mediante consultazione di operatori economici individuati tra gli iscritti alla 
piattaforma SardegnaCat, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative norme di 
attuazione; 

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna; 

VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia” e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il D.lgs. n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle regioni e degli enti locali, ed s.m.i.; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici (di seguito Codice) in attuazione dell'art. 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 
2023 - S.O. n. 12) ed in particolare gli artt. dal 2 al 5, 48, 49 comma 5, e 50 comma 1, lett. b); 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2025-2027 approvato dal Consiglio 
regionale in seduta n. 40 del 17 dicembre 2024 (Doc. 12/XVII/A); 

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli 
anni 2025-2027 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 33 del 19 dicembre 2024; 

VISTO il bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2025-2027 adottato dal 
Segretario generale con decreto n. 45 del 19 dicembre 2024; 

VISTO il Regolamento dei servizi approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 127 del 20 luglio 2016 come 
modificato dalla deliberazione n. 115 del 27 gennaio 2021; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità approvato dall’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale il 
07.02.2019, delibera n. 289; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 15 del 30 luglio 2024 con la quale è stato conferito l’incarico di 
Segretario generale al dott. Danilo Fadda, resa esecutiva con decreto del Presidente n. 44 del 31 luglio 2024; 

VISTA la richiesta d’acquisto del Servizio Amministrazione, protocollata al numero 3863 del giorno 4 aprile 2025 
motivata dall’esigenza di far fronte alla necessità di attivare un servizio di facchinaggio e trasloco presso i locali del 
palazzo del Consiglio Regionale della Sardegna; 

CONSIDERATO che la richiesta è motivata dall’esigenza di movimentazione degli arredi presenti negli uffici siti nei piani 
dei corpi A e B e C al fine di consentire l’esecuzione, secondo quanto previsto nel cronoprogramma e in base alle 
diverse fasi di avanzamento, dei lavori di adeguamento e messa in sicurezza del palazzo del Consiglio Regionale della 
Sardegna, così come meglio descritto nel capitolato prestazionale; 



2/5 

VISTA l’autorizzazione all’acquisto rilasciata ai sensi dell’art. 9 del Regolamento di contabilità e amministrazione, 
approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 289 nella seduta del 7 febbraio 2019; 

PRESO ATTO del fatto che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 
certo di cui all'art. 48, comma 2 del Codice; 

DATO ATTO che il servizio oggetto dell’appalto è conforme alle specifiche tecniche e alle clausole contrattuali contenute 
nei criteri ambientali minimi di cui al DM 17 giugno 2021, pubblicato in G.U.R.I. n. 157 del 2 luglio 2021; 

CONSIDERATO che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che non sono attive convenzioni Consip di cui 
all’art. 26, comma 1, della Legge n. 488 del 1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura di approvvigionamento; 

RICHIAMATO in merito alla scelta della tipologia di gara, l’art. 50, comma 1, lett. e), del Codice, che consente la 
procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati 
in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per servizi e forniture di importo pari o superiore a 
140.000,00 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14 del Codice medesimo; 

CONSIDERATO che per determinare la platea dei potenziali affidatari si è deciso di utilizzare la categoria merceologica 
“AL52 - SERVIZI DI MOVIMENTAZIONE, FACCHINAGGIO, MAGAZZINAGGIO E SERVIZI AFFINI” e in particolare 
selezionare non meno di cinque operatori economici che sul SardegnaCat risultano abilitati alla suindicata categoria e 
operanti in un’area geografica rispondente alle esigenze logistiche di esecuzione del servizio; 

INDIVIDUATA nel SardegnaCat (ambito nel quale è possibile espletare procedure di gara telematiche mediante R.D.O) 
la piattaforma elettronica di negoziazione idonea allo svolgimento di una procedura telematica rivolta agli operatori 
economici in possesso dei requisiti e abilitati sul mercato elettronico relativamente alla categoria merceologica “AL52 - 
SERVIZI DI MOVIMENTAZIONE, FACCHINAGGIO, MAGAZZINAGGIO E SERVIZI AFFINI” che hanno la facoltà di 
presentare offerta per sé o quali mandatari di operatori raggruppati; 

RITENUTO pertanto rispondente all’interesse dell’Amministrazione il ricorso alla suddetta piattaforma mediante RDO 
rivolta a non meno di cinque operatori economici abilitati al SardegnaCat nella categoria più volte citata, operanti in 
un’area geografica rispondente alle esigenze logistiche di esecuzione del servizio, al fine di assicurare una congrua 
partecipazione alla procedura comparativa; 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione deve avvenire con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ex art. 108, comma 2, del D.Lgs.36/2023, secondo le modalità e 
i criteri indicati nella lettera di invito; 

CONSIDERATO ai sensi dell’art. 58 del Codice, la stazione appaltante non ha potuto effettuare alcuna suddivisione in 
lotti, considerata l’unicità dell’area interessata e le necessità logistiche e di coordinamento in esecuzione del servizio, 
con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Codice, fermo restando che l’importo del servizio è 
già tale da non precludere la partecipazione delle piccole e medie imprese; 

CONSIDERATO che per il servizio in oggetto è stato approvato il progetto di servizio, elaborato ai sensi dell’art. 41, 
comma 12, del D.lgs. n.36/2023 Codice dei contratti e che sono state accantonate le somme necessarie come da quadro 
economico; 

APPURATO che sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione dell’appalto in oggetto gli accertamenti 
effettuati hanno evidenziato la presenza di possibili rischi da interferenza e conseguentemente è stato prodotto il DUVRI, 
che si rende disponibile, allegato agli atti di gara, agli operatori economici partecipanti alla procedura. Nel DUVRI sono 
stati specificati i costi per l’attuazione delle misure di contrasto alle interferenze; 

DATO ATTO che, che per tutti i contratti pubblici è obbligatorio richiedere il codice identificativo di gara (CIG) e che ai fini 
della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, nonché ai sensi dell’art. 83, comma 1 del 
Codice è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara CIG B68CC27C4F e che i CPV di riferimento sono i 
seguenti: CPV 63100000-0, CPV 98392000-7; 

DATO ATTO che per il servizio in oggetto il costo della manodopera stimato in € 182.000,00 complessivi biennali, con un 
costo orario a base di gara pari a € 27,00 per le prestazioni di facchinaggio e € 33,00 per le prestazioni di trasloco e che 



3/5 

il CCNL di riferimento è il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del settore logistica, trasporti merci e 
spedizione; 

PRESO ATTO che la procedura in oggetto è stata inclusa nel programma triennale 2025/2027 degli acquisti di beni e 
servizi ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO del quadro economico sotto riportato: 

ACCERTATA la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 0526 - anno 2025 e, pro quota per gli anni 2026 e 2027; 

CONSIDERATO che è necessario prenotare l'impegno sul capitolo 0526 dell’importo di euro 268.400,00 IVA e oneri per 
la sicurezza inclusi, a valere sul capitolo 0526 per gli anni 2025 e, per le quote di rispettiva competenza, 2026 e 2027, 
del bilancio interno del Consiglio regionale per gli anni 2025-2027; 

DATO ATTO che la quota contributiva in favore di ANAC di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, 
n. 266, pari a euro € 250,00 (euro duecentocinquanta/00) è già impegnata sul capitolo 0105, Imposte, tasse e proventi 
assimilati a carico dell'ente, per l’anno 2025 del bilancio interno del Consiglio regionale per gli anni 2025-2027; 

DATO ATTO che sono stati all’uopo predisposti gli atti contenenti la lex specialis della procedura; 

A)  Importo Servizio annuale (12 mesi)   

 A.1. Importo complessivo del servizio 
(imponibile)  

 € 109.000,00 

 A.2. di cui costo della manodopera   € 91.000,00 

 A.3. Oneri per la sicurezza (DUVRI)   € 1.000,00 

B) Somme a disposizione    

 B.1. Accantonamento imprevisti   €  

 B.2. Iva 22% (su A.1+A.3+B.1)   € 24.200,00 

  TOT A) + B) € 134.200,00 

C) Opzione di proroga annuale    

 C.1. Importo complessivo del servizio   € 109.000,00 

 C.2. di cui costo della manodopera   € 91.000,00 

 C.3. Oneri per la sicurezza (DUVRI)   € 1.000,00 

D) Somme a disposizione   

 D.1. Accantonamento imprevisti   €  

 D.2. Iva 22% (su C.1+C3+D.1)   € 24.200,00 

  TOT C) + D) 
+ 

€ 134.200,00 

E) Contributo ANAC   € 250,00 

 Voci A) + B) + C) + D) + E) Totale € 268.650,00 



4/5 

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la presente procedura, nella persona del dott. Michele Sias, 
Capo del Servizio Amministrazione, in possesso di adeguate competenze professionali, ai sensi dell’art. 15, comma 1, 
del Codice; 

DATO ATTO che con specifico riferimento alla presente fase della procedura il RUP non versa in ipotesi di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023; 

RITENUTO in esito alla procedura selettiva, di procedere alla stipula, nella forma della scrittura privata ai sensi dell’art. 
18 del D. Lgs. 36/2023, con assoggettamento all’IVA di legge e all’imposta di bollo secondo quanto disposto all’allegato 
I.4 del Codice; 

DATO ATTO che le clausole contrattuali sono quelle precisate nel Capitolato tecnico e nello specifico Bando Servizi per 
la categoria merceologica richiamata del SardegnaCat; 

DETERMINA 

Articolo 1 

Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono integralmente richiamate, di autorizzare l’espletamento di una 
procedura selettiva ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023, da condursi mediante invito di non meno 
di cinque operatori economici abilitati sullo strumento telematico di negoziazione SardegnaCat, identificati e qualificati 
come in premessa, per l’affidamento del servizio di Facchinaggio e trasloco annuale con opzione di proroga per una 
ulteriore annualità - Importo complessivo biennale stimato dell’appalto pari a € 218.000,00 + IVA, di cui costo per la 
manodopera pari a € 182.000,00 +IVA, oltre € 2.000,00 +IVA per oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a 
ribasso – CIG:- CPV: 98392000-7 - Servizi di trasloco- Cap. 0526 – C.U.I.: S92027820924202500006 -  CIG: 
B68CC27C4F. 

Articolo 2 

Il competente Servizio Amministrazione è autorizzato a prenotare le relative risorse finanziarie, pari ad euro 268.400,00, 
IVA e oneri per la sicurezza inclusi, a valere sul capitolo 0526, secondo la ripartizione meglio descritta in premessa, per 
gli anni 2025 e, per le quote di rispettiva competenza, 2026 e 2027, del bilancio interno del Consiglio regionale per gli 
anni 2025-2027. 

Articolo 3 

Di confermare che dalle indagini condotte, risultano essere presenti rischi interferenziali che hanno portato ad una 
quantificazione dei costi per il contrasto ai suddetti rischi di euro 1000,00 annuali. Detto importo non può essere soggetto 
a ribasso e risulta calcolato in conformità al DUVRI allegato agli atti di gara. 

Articolo 4 

Di approvare tutti gli atti contenenti la lex specialis della procedura e di autorizzare, in esito alla procedura comparativa, 
la stipula, nella forma della scrittura privata, ai sensi dell'art. 18, comma 1, del Codice D. Lgs. 36/2023, con 
assoggettamento all’IVA di legge e all’imposta di bollo secondo quanto disposto all’allegato I.4 del Codice. 

Articolo 5 

Il Responsabile unico di progetto di cui all’art. 15 del d.lgs. 36/2023 è il Capo del Servizio Amministrazione, dott. Michele 
Sias. 

Articolo 6 

Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere cause di 
incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia;  

Articolo 7 

Che, ai fini della trasparenza, il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs 36/2023, 
secondo le disposizioni di cui al D.Lgs n. 33 del 14/03/2013. 



5/5 

 

 

CAPO SERVIZIO 
DANILO FADDA / ArubaPEC S.p.A. 

   


